
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
L.R. Il. 15 del 04/08/2015

4a DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI
(segreteria_ 4dir@cittametropolitana.me.it)

SERVIZIO AUTOPARCO

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Servizio di manutenzione degli automezzi di marca Mercedes Benz di proprietà
dell'Ente. Affidamento ditta Comer Sud (ME) officina autorizzata dalla casa costruttrice.
Importo € 18.300,00 IV A compresa. CIG: Z3B2003EF8

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE

i PROPOSTA N.I,-,-11.;...;1...:..8__ I_ de1118/1 0/2017

DETERMINAZIONE N. del _

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l' Autoparco provinciale ha tra i compiti istituzionali la gestione e la manutenzione dei
veicoli di proprietà dell 'Ente;

CHE questo Servizio ha nel proprio parco mezzi n. 15 veicoli di marca Mercedes Benz;

CHE per la manutenzione di detti mezzi, in passato, si è sempre provveduto, sia per la manutenzione
ordinaria che per quella straordinaria, tramite officine convenzionate che avevano avuto affidato tale
servizio, mediante gare, tuttavia, trattasi di officine specializzate ma non di officine autorizzate
Mercedes e specializzate su tali mezzi;

CHE negli ultimi periodi si erano rilevati parecchi inconveniente, poiché i mezzi, anche a causa dei
molti chilometri percorsi e del consistenze numero di anni trascorsi dalla data di acquisto, nonché, della
particolare tecnologia, necessitavano di specifici interventi che solo le officine autorizzate, in possesso
della specifica attrezzatura (software e manuali d'uso) sono nelle condizioni di porre in essere quanto
necessario;

CHE fra i mezzi di proprietà, gli autocarri pesanti, Unimog U400 e Actos 1830 sono mezzi molto
sofisticati (normativa EUR06) e sono dotati di software di gestione del veicolo specifici e che solo la
casa costruttrice od officine autorizzate possono gestire;

CHE pertanto, si è reso necessario, affidare la manutenzione a officina autorizzata Mercedes Benz
presente sul territorio di competenza della Città Metropolitana di Messina, potendo cosi, procedere
agevolmente a rendere funzionanti e sicuri imezzi sopra citati;

CHE le somme disponibili sul precedente affidamento sono in fase di esaurimento;

CHE a tutt'oggi, l'unica officina autorizzata, per autoveicoli industriali di marca Mercedes, nella
provincia di Messina è la ditta Comer Sud via Roma n. 6 - 98047 Saponara (ME);

CHE è stato richiesto, alla ditta suddetta, preventivo per i lavori di manutenzione e fornitura ricambi per
imezzi di marca Mercedes Benz di proprietà di questo Ente;

n.larosa
Casella di testo
1100

n.larosa
Casella di testo
03/11/2017



CHE la ditta Comer Sud, via Roma n. 6 - 98047 Saponara (ME) ha trasmesso con nota PEC n.
35305/17 del 1111012017 regolare preventivo che si ritiene congruo;

CHE non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per la fornitura di cui in oggetto;

CHE sulla piattaforma www.acquistinretepa.it non esiste una tipologia merceologica aventi le
caratteristiche richieste da questo Servizio;

CONSIDERATA l'urgenza e la necessità del servizio di cui sopra, poiché non intervenendo nella
manutenzione dei mezzi si rischierebbe di interrompere servizi di particolare importanza procurando
notevole danno all'Ente;

VISTO il D.Lgs 50/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016;

VISTI:

a) il decreto legislativo n. 118/20 Il,attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011 ':

c) L 'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa
viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1751 del P.E.G. Provvisorio 2017;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 16512001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
PRESO visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste il "conflitto" di cui alla L. 190 del
06/1112012;

PROPONE

Per quanto in premessa,

AFFIDARE ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e/o integrazioni il serVIZIO di
manutenzione degli automezzi, di proprietà dell'Ente, di marca Mercedes Benz, alla ditta Comer Sud via
Roma n. 6 - 98047 Saponara (ME), unica officina autorizzata dalla casa costruttrice Mercedes, per
veicoli industriali, presente sul territorio della Città Metropolitana di Messina;

IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata, che si
ritiene necessaria, per la manutenzione dei n. 15 mezzi di marca Mercedes di proprietà dell' Ente:



Missione l Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 1.3

Titolo l Funzione l Servizio 5 Intervento 3

Cap./Art 1751 Descrizione Riparazione e manutenzione dei mezzi di proprietà dell 'Ente

STOPE 1312 CIG Z3B2003EF8 CUP

Creditore Comer Sud, via Roma n. 6 - 98047 Saponara (ME) P.IVA 01119900874

Causai e Manutenzione dei mezzi MERCEDES di proprietà dell'Ente

Modalità Bilancio

Imp.Prenot Importo € 18.300,00

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 18.300,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Esercizio PdC Finanziario Num. . Economica
2017

ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza agamento
2017

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma l, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, cornma l, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all' impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

DARE ATTO che il servizio di manutenzione dei mezzi, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, si
rende necessario, indifferibile ed urgente in quanto la mancata manutenzione comporterebbe il fermo
dei mezzi con conseguente interruzioni di pubblico servizio, ed arrecherebbe danni patrimoniali certi e
gravi all'Ente, poiché gli stessi vengono utilizzati per garantire la viabilità sulle strade di competenza,
nonché i servizi di Protezione Civile;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;

RENDE NOTO ai sensi dell' art. 3 della legge n" 241/1990 cosi come recepito dal!' OREL che il
responsabile del procedimento è l'ing. Armando Cappadonia;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina ____~L-~------



IL DIRIGENTE

VIST A la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1751 del P.E.G. Provvisorio 2017;

DETERMINA

AFFIDARE ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e/o integrazioni il servizio di
manutenzione degli automezzi, di proprietà dell'Ente, di marca Mercedes Benz, alla ditta Comer Sud via
Roma n. 6 - 98047 Saponara (ME), unica officina autorizzata dalla casa costruttrice Mercedes, per
veicoli industriali, presente sul territorio della Città Metropolitana di Messina;

IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata, che si
ritiene necessaria, per la manutenzione dei n. 15 mezzi di marca Mercedes di proprietà dell'Ente:

Missione l Programma 5 Titolo l Macroaggr 1.3

Titolo l Funzione l Servizio 5 Intervento 3

Cap.iArt 1751 Descrizione Riparazione e manutenzione dei mezzi di proprietà dell'Ente

SIOPE 1312 CIG Z3B2003EF8 CUP

Creditore Comer Sud, via Roma n. 6 - 98047 Saponara (ME) P.IV A 01119900874

Causale Manutenzione dei mezzi MERCEDES di proprietà dell'Ente

Modalità Bilancio

Imp.Prenot Importo € 18.300,00

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 18.300,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Esercizio PdC Finanziario Num.
2017

ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza agamento
2017

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;



DARE ATTO che il servizio di manutenzione dei mezzi, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, si
rende necessario, indifferibile ed urgente in quanto la mancata manutenzione comporterebbe il fermo
dei mezzi con conseguente interruzioni di pubblico servizio, ed arrecherebbe danni patrimoniali certi e
gravi all'Ente, poiché gli stessi vengono utilizzati per garantire la viabilità sulle strade di competenza,
nonché i servizi di Protezione Civile;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;

RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n? 241/1990 casi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è l' ing. Armando Cappadonia;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata
adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, .si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole.

Lì----~--~--~~------



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE FINANZIARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mrn.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere e..vo.1,u/~ in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento
provinciale sui cont;l~i interni; ~

Data .?J{.(f()/~/h..... .~
Il Ilti.rD1R+@tE~ ~:ezjD,~anziario

[)9.!!.M!:I~~i~~RanierL.

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 26712000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impezno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

g~+ ~OIP J~1I1 A & ~oO Q..;> lfc;-t [oA1
I

-

----

Data ..3.1!.-1lJ!.?o.{)-:-: ..... Il 1Itir9lR+@f!!'li kZFi.If'~anZiariO

Dott. Massimt~nieri
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provve imento è esecutivo, ai

2° DIR SER IZI FINANZIAR \
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. ~FFp1~PEG~ .

Messin 9,0 1 ~ tonano

IlResponsabile del Servizio

S~ lMv
te

nieri



G Mercedes-Benz

Comer Sud S.pA
Concessionaria Ufficiale di Vendita
ed Assistenza Mercedes-Benz e Unimog

Spett.le

Citta Metropolitana di Messina
Direzione IV - Servizi Tecnici
della Provincia
Via XXIV Maggio
98122 Messina (ME)

Alla c.a. dell'Egr. Dirigente Direzione IV, Vincenzo Gitto
Alla c.a. dell'Egr. Direttore Autoparco

Catania, 09 Ottobre 2017.

Oggetto: Accordo Commerciale per Servizi di riparazione e manutenzione su vostri veicoli Mercedes-Benz e
Mitsubishi FUSOe relative Forniture Ricambi originali.

Con riferimento a quanto specificato in oggetto, con la presente, siamo a formalizzare l'accordo per la fornitura di servizi
e ricambi per vostri veicoli come di seguito specificato:

Tariffa Oraria di Manodopera per interventi presso nostre officine € 38,00 + IVA /h;
Sconti operati sui prezzi di listino per la fornitura di ricambi Mercedes-Benz e Mitsubishi FUSO come di
seguito indicato;

o Sconto del 14% operato su Listino Ricambi per Manutenzione Ordinaria (Filtri, Pastiglie e Dischi
Freno, Spazzole Tergivetro, ecc.);

o Sconto del 9% operato su Listino Ricambi per Ripristino di Parti Meccaniche Telaio e Carrozzeria,
Parti Meccaniche e Applicate Motore (Turbine, Alternatori, Motorini di Avviamento, Idroguide,
ecc.], Catena Cinematica Motore, Impianto Frenante, ecc.;

o Sconto del 4% operato su Listino Aggregati (Motore, Cambio, Differenziale, ecc.);
o Sconto del 30% operato su Listino Olio Motore secondo Specifiche MB;

Forniture eventuali di Ricambi al Banco franco partenza nostra sede di Saponara (ME) o altre sedi a vostra
discrezione con eventuale addebito delle sole spese di trasporto se spediti da quest'ultime;
Pagamento a Mezzo Bonifico Bancario 30 giorni data fattura (B.B. 30 GG DF);
Condizioni riservate per vostri veicoli:

o Mitsubishi FUSO, n. 2 Canter 6 C18 D/38, 65 quintali;
o Mercedes-Benz, n. Il Sprinter 413 coi TP 37/35, 35 quintali (BM W906);
o Mercedes-Benz UNIMOG U 400 L.

La validità del presente accordo sarà salvo variazioni sulle classi merceologiche disposte da casa madre e prevarrà su
qualsiasi altro accordo o intesa precedentemente stipulata.

Distinti saluti.

Per Accettazione

Capitale Sociale € 516.500 int. versato - Registro Imprese Catania nO 01119900874 ~RE.A. Catania ne 123690

C.F.lPart.IVA01119900874
Con Unico Azionista· Direzione e coordinamento F.lli Di Martino S.rl

\.-!...l Mercedes-Benz - are registered trademarks of Daimler, Stuttgart, Germany

Sede:
95121 Catania - Via Melilli, 10
Tel. + 39095 7567611· Fax + 39095281198

Filiali:
95045 Misterbianco (CT) - Via Del Commerclo,l
Iel. +39 095 484292 - Fax +39 095 481085

95127 Catania (CT) - Viale Vitt. Veneto, 54
Tel. +39095 7567780 - Fax +39 095 7225297

95045 Misterbianco (CT) - Via G. Marshali
Tel. +39 095 474521 - Fax +39 095 484723

98047 Saponara (ME) - Via Roma, 6
Tel. +39090337750 - Fax +39 090 3378509

90124 Palermo - Via Pecoraìno, 49
Tel. +39091 393387 - Fax +39 081393126

93100 Caltanissetta
SS. 640 CL· AG • C.da Savarino
Tel +390934 599640 - Fax +39 0934 597699

92100 Aragona (,\G) - C.daS.BenedettoS P.15
Tel, +39 0922441815 - Fax +39 0922441830

\w/W.comersud.iI



Messaggio di posta certificata
Il giorno 11110/2017 alle ore Il :05:39 (+0200) il messaggio
"Lettera ProvoMessina" è stato inviato da "comersud@mypecmail.it"
indirizzato a:
Massimo.Musumeci@comersud.it protocollo@pec.prov.me.it autoparco@provincia.messina.it
p.alito@provincia.messina.it
Il messaggio originale è incluso in allegato.
Identificativo messaggio: opec291.20171011110539.29598.18.1.211@sicurezzapostale.it

https:/1195.31.163.93/

Pagina 1 di 1

1111012017



PfC'TI Trust Technologies - Leggi messaggio CITTA' METROPOLITANRdi MESSINA https://www.telecompost.it/webmail/message.jsp

Leggi Messaggio
ENTRRTA
11/10/2017
Prolocollo ".0035305/17

IV Direzione
ServiziQ Autoparco ' /
Prot, .ff6~ 'del,{ :/10/ /r

Da: "Per conto di: comersud@mypecmail.it" <posta-certificata@sicurezzapostale.it>
A: autoparco(Zi)provincia.mcssina. it, p.alito(àmrovìncia.mcssil)a. i1.protocollo(q)pec .prov.me. it
cc: Massimo. Mllsumec i(ivcomcrslld .it
Ricevuto il:11110/20 17 11:24 AM
Oggetto:POSTA CERTIFICATA: Lettera Provo Messina
Priorità:normale
imageOOl.jpg( 1981)
image002.jpg(1398)
imal1:e003.jpg(2418)
image004. jpg(2065)
imal1:e005.png(22679)
ìmage006. jpg(213 3)
imailcO1').jpg( 1492)
i]D~!g~O13jpg(2600)
imagcOl 4.jpg(2060)
imageO15.png(22682)
Accordo Commerciale con Città Me =?utf-8?Q?tropolitana eli Messina Ottobre 2?= =?lltf-
8?Q?O17.pdf?=(3 62225)

"PROTOCOLLG :._ ~:" ,:_1..t. F,(:CHiVIO"

----------_..J

• Mostra Certitìcato

• Azioniv
Cancella Segna come: Da leggere Sposta in: DELETED ITEMS DRAFTS RECEIPTS SENT
ITEMS TEST

Buongiorno, in allegato si rimette quanto in oggetto emarginato distinti saluti Comer Sud S.p.A Da:
Daniele Contrino Inviato: martedì IO ottobre 2017 09:20 A: autoparco@provincia.messina.it;
p.alito@provincia.messina.it Cc: Massimo Musumeci <Massimo.Musumeci@comersud.it> Oggetto:
RE: Lettera Provo Messina Buongiorno, come da indicazioni ricevute dal nostro collega dott. Massimo
Musumeci vi giro in allegato lettera di offerta aggiornata per servizi di officina e relative forniture
ricambi per vostri veicoli secondo quanto in essa stessa indicato. Mi preme inoltre evidenziarvi che
troverete una maggiorazione del prezzo con anche una leggera riduzione degli sconti applicati sui
ricambi in quanto si deve tener conto di circa ?600,00 + iva di spese di contratto. Rimanendo a
disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento colgo l'occasione per salutare cordialmente. Daniele
Contrino Parts Manager Comer Sud S.p.A. Via Melilli, lO - 95121 Catania (Italy) TeL 095/7567639?
Mobile 3664016140 - Fax 095/345873 Da: Massimo Musumeci Inviato: giovedì 24 novembre 2016
09:20 A: Autoparco <autoparco@provincia.messina.it> Oggetto: I: Lettera Provo Messina Buongiomo
Gent.mo Direttore, le giro mail di quanto inoltrato nei giorni scorsi mezzo PEC, un saluto Massimo
Musumeci Dott. Massimo Musumeci Responsabile Enti Pubblici Comer Sud S.p.A. Via Melilli, IO
95121 Catania tel. +39 095 7567615 fax. +39 095 281198 mobile +39 335 1317108 e-mail:
<mailto:massimo.musumeci@comersud.it> massimo.musumeci@comersud.it Ai sensi del D.Lgs.
196/2003 si precisa che le informazioni contenute in questo messaggio sono riservate ed a uso
esclusivo del destinatario. Qualora il messaggio in parola Le fosse pervenuto per errore, La invitiamo
ad eliminarlo senza copiarlo e a non inoltrarlo a terzi, dandocene gentilmente comunicazione. Grazie.
Pursuant to Legislative Decree No. 196/2003, you are hereby informed that this message contains
confidential information intended onIy for the use ofthe addressee. Ifyou are not the addressee, and
have received this message by rnistake, please delete it and irrunediately notify usoYou may not copy
or disseminate this message io anyone. Thank you. Da: Daniele Contrino Inviato: giovedì 24

1JL:~
Il Il 0/20 17 11.34




